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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Καλλιθέα,12/05/2017 

 

 
Αριθμός Απόφασης:2895 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ               : Α4 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

Ταχ. Δ/νση  : Αριστογείτονος 19   
Ταχ. Κώδικας  : 176 71 - Καλλιθέα   
Τηλέφωνο : 213 1604551  
Fax : 213 1604567  

 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Έχοντας υπ' όψη: 

1.Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Της παρ.3 του άρθρου 47 του Ν.4331/2015 (ΦΕΚ Α’69). 

γ. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ 968 Β’/22-03-2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.». 

δ. Της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 

1440/Τ.Β’/27-04-2017). 

2.Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.  

3. Την Δ.Ε.Δ.1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ 2759/01-09-2016)  Απόφαση του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής».   

4. Την με αριθμό πρωτ. «…….» ενδικοφανή προσφυγή της «…….» με  Α.Φ.Μ. «…….», κατοίκου Πειραιά, 

οδός «…….», κατά του 08-12-2016 Εκκαθαριστικού Σημειώματος Φόρου Εισοδήματος Φυσικών Προσώ-

πων οικονομικού έτους 2010 (Αρ.Ειδ. «…….» και Αρ.Χρημ.Κατ«…….») με βάση την υπ’ αρ. «…….» 

πρώτη τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος του εν λόγω έτους,  του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Γ’ Πειραιά και τα προσκομιζόμενα με αυτό σχετικά  έγγραφα. 

5. Το 08-12-2016 Εκκαθαριστικό Σημείωμα Φόρου Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων οικονομικού έτους 

2010 (Αρ. Ειδ. «…….» και Αρ.Χρημ.Κατ. «…….») με βάση την υπ’ αρ. «…….» πρώτη τροποποιητική 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος του εν λόγω έτους,  του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γ’ Πειραιά, του 
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οποίου ζητείται η ακύρωση. 

6.Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7.Την εισήγηση του  ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α4, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 

Επί της με αριθμό πρωτ. «…….» ενδικοφανούς προσφυγής της «…….», η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα 

και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με το από 08-12-2016 Εκκαθαριστικό Σημείωμα Φόρου Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων οικονομικού 

έτους 2010 (Αρ. Ειδ. «…….» και Αρ.Χρημ.Κατ. «…….») με βάση την υπ’ αρ. «…….» πρώτη τροποποιητι-

κή δήλωση φορολογίας εισοδήματος του εν λόγω έτους,  του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γ’ Πειραιά, 

επιβλήθηκε στην προσφεύγουσα φόρος εισοδήματος ποσού 2.803,03 €, πλέον 162,97 € υποχρέωση 

καταβολής της επιστροφής φόρου ως αχρεωστήτως καταβληθέντος από φόρο εισοδήματος της αρχικής 

πιστωτικής δήλωσης του οικονομικού έτους 2010 . 

 Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή αιτείται την ακύρωση της ως άνω πράξης 

ισχυριζόμενη ότι το δικαίωμα  του δημοσίου για επιβολή φόρου έχει υποπέσει σε παραγραφή. 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 51 του Ν.4174/2013, ορίζεται ότι: «1. Το δικαίωμα του 

Δημοσίου για την είσπραξη των φόρων και λοιπών εσόδων του που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του 

Κώδικα παραγράφεται μετά την πάροδο πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους, εντός του οποίου 

αποκτήθηκε νόμιμος τίτλος εκτέλεσης. Η κοινοποίηση στον φορολογούμενο ατομικής ειδοποίησης και 

οποιασδήποτε πράξης αναγκαστικής εκτέλεσης διακόπτει την παραγραφή. …..» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 5, 11 14 του άρθρου 72 του Ν.4174/2013 (το άρθρο 72 

αναριθμήθηκε από άρθρο 66 σε άρθρο 72 με το άρθρο 8 του νόμου 4337/2015), ορίζεται ότι «5. Για 

φορολογικές δηλώσεις που υποβάλλονται μετά την 1.1.2014, ανεξάρτητα από τη χρήση, την περίοδο, τη 

φορολογική υπόθεση ή υποχρέωση την οποία αφορούν, διενεργείται άμεσος προσδιορισμός του φόρου ή 

εκδίδεται πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου, κατά περίπτωση…….11. Διατάξεις περί 

παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να κοινοποιεί φύλλα ελέγχου και πράξεις προσδιορισμού 

φόρου, τελών, εισφορών, προστίμων, προϊσχύουσες του άρθρου 36 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας, εξακολουθούν να έχουν εφαρμογή για τις χρήσεις, τις περιόδους, τις υποθέσεις και τις 

φορολογικές υποχρεώσεις τις οποίες αφορούν. Κατ' εξαίρεση, οι διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 

36 εφαρμόζονται και για περιπτώσεις φοροδιαφυγής, η οποία διαπράχθηκε πριν την εφαρμογή του 

Κώδικα, εάν, κατά τη θέση αυτού σε ισχύ, το δικαίωμα του Δημοσίου δεν έχει παραγραφεί. Όπου σε 

κείμενες διατάξεις ουσιαστικού φορολογικού δικαίου, που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας, προβλέπεται προθεσμία παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να 

κοινοποιεί φύλλα ελέγχου, πράξεις προσδιορισμού φόρου, τελών, εισφορών, πράξεις επιβολής 

προστίμων και κάθε άλλη συναφή πράξη, η παραγραφή διακόπτεται με την έκδοσή τους. Η διάταξη του 

προηγούμενου εδαφίου εφαρμόζεται και σε εκκρεμείς δικαστικές υποθέσεις, οι οποίες δεν έχουν 
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συζητηθεί κατά τη δημοσίευση του παρόντος νόμου σε πρώτο βαθμό. …….14. Οι διατάξεις του άρθρου 

51 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, σχετικά με το χρόνο παραγραφής και τους λόγους διακοπής και 

αναστολής αυτής, εφαρμόζονται για φόρους και λοιπά έσοδα για τα οποία η Φορολογική Διοίκηση αποκτά 

εκτελεστό τίτλο από την 1.1.2014 και εφεξής.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 74 του Ν.2238/94, ορίζεται ότι :« 1.Ο 

προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας βεβαιώνει το φόρο, αρχικό ή πρόσθετο, κατά 

περίπτωση, που προκύπτει: α) Βάσει των δηλώσεων που υποβάλλονται. β) ………. 2.Για τη βεβαίωση 

του φόρου, ο προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας συντάσσει χρηματικό κατάλογο μέσα σε 

προθεσμία δύο (2) μηνών από τη λήξη του μήνα που αποκτήθηκε ο τίτλος βεβαίωσης και οπωσδήποτε όχι 

αργότερα από τρία (3) έτη από το τέλος του έτους στο οποίο αποκτήθηκε ο τίτλος βεβαίωσης…….» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 84 του Ν.2238/94, όπως ίσχυαν στην 

κρινόμενη περίοδο, ορίζεται ότι : «1.Η κοινοποίηση φύλλου ελέγχου, κατά τις διατάξεις του άρθρου 69, 

δεν μπορεί να γίνει μετά την πάροδο πενταετίας από το τέλος του έτους μέσα στο οποίο λήγει η 

προθεσμία για την επίδοση της δήλωσης. Το δικαίωμα του Δημοσίου για επιβολή του φόρου 

παραγράφεται μετά την πάροδο της πενταετίας. 2.Κατ' εξαίρεση, η βεβαίωση του φόρου μπορεί να γίνει 

και μετά την πάροδο πενταετίας, αν η εγγραφή στο όνομα της ομόρρυθμης, ετερόρρυθμης εταιρίας, 

κοινοπραξίας, κοινωνίας και αστικής εταιρίας, σύμφωνα με το άρθρο 64, έγινε οριστική μετά την πάροδο 

αυτής, όχι όμως και πέρα από έξι (6) μήνες από την κοινοποίηση στον προϊστάμενο της δημόσιας 

οικονομικής υπηρεσίας της απόφασης του διοικητικού δικαστηρίου ή από την οριστικοποίηση της 

εγγραφής με διοικητική επίλυση της διαφοράς ή λόγω μη άσκησης ή εκπρόθεσμης άσκησης 

προσφυγής.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1, 2 και 4 του άρθρου 86 του Ν.2362/1995, ορίζεται ότι : « 

1. Καμία χρηματική απαίτηση του Δημοσίου δεν υπόκειται σε παραγραφή πριν να βεβαιωθεί πράγματι 

προείσπραξη ως δημόσιο έσοδο στην αρμόδια Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία ή το αρμόδιο Τελωνείο 

(βεβαίωση εν στενή έννοια). Ο κανόνας αυτός δεν αλλοιώνεται από την τυχόν βραδεία τοιαύτη βεβαίωση. 

2. Η χρηματική απαίτηση του Δημοσίου μετά των συμβεβαιουμένων προστίμων παραγράφεται μετά 

πενταετία από τη λήψη του οικονομικού έτους μέσα στο οποίο βεβαιώθηκε εν στενή έννοια και κατέστη 

αυτή ληξιπρόθεσμη…..4. Χρηματική απαίτηση του Δημοσίου, που περιήλθε σ' αυτό με οποιονδήποτε 

τρόπο και οποιαδήποτε αιτία, υπόκειται στην προβλεπόμενη από τις κείμενες διατάξεις, ανάλογα με την 

αυτής παραγραφή, που δεν δύναται όμως, σε κάθε περίπτωση, να συμπληρωθεί στο πρόσωπο του 

Δημοσίου προ της παρόδου πέντε ετών από τη λήψη του οικονομικού έτους μέσα στο οποίο έγινε η εν 

στενή έννοια βεβαίωση αυτής.». 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 136 του Ν.4270/2014, ορίζεται ότι «1. Χρηματική 

απαίτηση του Δημοσίου δεν παραγράφεται πριν να βεβαιωθεί πράγματι προς είσπραξη ως δημόσιο έσοδο 
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στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. ή το αρμόδιο Τελωνείο (βεβαίωση με στενή έννοια), με την επιφύλαξη των διατάξεων 

περί επιβολής φόρων και λοιπών δημοσίων εσόδων που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013, Α' 170). Η ρύθμιση αυτή παραμένει σε ισχύ και στην περίπτωση 

που καθυστερεί η βεβαίωση με στενή έννοια. 2. Η χρηματική απαίτηση του Δημοσίου μαζί με τα πρόστιμα, 

τους τόκους και τις προσαυξήσεις που έχουν βεβαιωθεί παραγράφονται μετά την παρέλευση πενταετίας 

από τη λήξη του οικονομικού έτους μέσα στο οποίο βεβαιώθηκε με στενή έννοια και κατέστη αυτή 

ληξιπρόθεσμη…. 4. Χρηματική απαίτηση του Δημοσίου, που περιήλθε σε αυτό με οποιονδήποτε τρόπο 

και οποιαδήποτε αιτία, υπόκειται στην προβλεπόμενη από τις κείμενες διατάξεις παραγραφή, που δεν 

δύναται όμως, σε κάθε περίπτωση, να συμπληρωθεί στο πρόσωπο του Δημοσίου προ της παρόδου πέντε 

ετών από τη λήξη του οικονομικού έτους μέσα στο οποίο έγινε η με στενή έννοια βεβαίωση αυτής….» 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν.4270/2014, ορίζεται ότι «Καταργούμενες και 

μεταβατικές διατάξεις 1. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου καταργούνται οι διατάξεις :α. Των 

άρθρων 1 έως και 108 και του άρθρου 110 του ν. 2362/1995. β. Του άρθρου 2 πλην της παραγράφου 7, 

του άρθρου 3 πλην των παραγράφων 4 και 6, των παραγράφων 4, 5 και 6 του άρθρου 4, καθώς και του 

άρθρου 5 του ν. 4111/2013.Οποιαδήποτε υφιστάμενη αναφορά στις καταργούμενες κατά τα ανωτέρω 

διατάξεις νοείται στο εξής ως αναφορά στις αντίστοιχες διατάξεις του παρόντος νόμου.γ. του άρθρου 263 

του ν. 3852/2010 (Α' 87),δ. του άρθρου 161 παρ. 1 του ν. 3463/2006 (Α' 114).2. Οι κανονιστικές πράξεις 

που έχουν εκδοθεί βάσει διατάξεων που καταργούνται δυνάμει της προηγούμενης παραγράφου του 

παρόντος άρθρου, εφόσον δεν αντίκεινται στις διατάξεις του παρόντος νόμου, διατηρούνται σε ισχύ μέχρι 

την έκδοση των κανονιστικών πράξεων κατ' εξουσιοδότηση των διατάξεων του παρόντος νόμου». 

Επειδή εν προκειμένω, προκύπτει ότι για την από 30/08/2010 πρώτη τροποιητική δήλωση φόρου 

εισοδήματος οικονομικού έτους 2010 (χρήση 2009) που υπέβαλλε η προσφεύγουσα και εκκαθαρίστηκε 

από τη Δ.Ο.Υ. Γ’ Πειραιά στις 08/12/2016 , δεν έχει παραγραφεί το δικαίωμα του Δημοσίου να εκδώσει 

εκκαθαριστικό σημείωμα, το οποίο αποτελεί τον εκτελεστό τίτλο. Περαιτέρω από την απόκτηση του 

εκτελεστού τίτλου το δικαίωμα του Δημοσίου να βεβαιώσει το φόρο εισοδήματος δεν έχει παραγραφεί. 

Συνεπώς ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας απορρίπτεται. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 
Την απόρριψη της με αριθμ. πρωτ. «…….» ενδικοφανούς προσφυγής της «…….»  με  Α.Φ.Μ. «…….». 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση : 

Οικονομικό έτος 2010 

Χρεωστικό ποσό  :2.966,00  €  (2.803,03 €, πλέον 162,97 €) 

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με το με αριθμ. ειδοπ. «…….» εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/78
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/494
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εισοδήματος φυσικών προσώπων οικον. έτους 2010 (ΑΧΚ «…….») του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γ’ 

Πειραιά. 

 
 
Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στην 
υπόχρεη. 

 Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

  ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

  Επανεξέτασης 

                        ΦΑΚΟΣ   ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
   

  
1 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστη-

ρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 

                                                      
 


